
  

                                                              

 

 

           

Dirigente Antonino Domenico Cama 
Responsabile del procedimento Sabrina Asta e-mail: sabrina.asta@istruzione.it 
Responsabile dell’istruttoria Carlo Congiusta e-mail: carlo.congiusta.kr@istruzione.it   

     
  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I Settore III 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il d. lgs. n. 297 del 16 aprile 1994, di approvazione del Testo Unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, e 
successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA  la l. 25 marzo 1985, n. 121, recante “Ratifica ed esecuzione dell’accordo, con 
protocollo addizionale, firmato a Roma il 18 febbraio 1984, che apporta modificazioni 
al Concordato lateranense dell’11 febbraio 1929, tra la Repubblica italiana e la Santa 
Sede”;  

VISTO  il dPR 16 dicembre 1985, n. 751, recante “Esecuzione dell'intesa tra l'autorità 

scolastica italiana e la Conferenza episcopale italiana per l'insegnamento della 
religione cattolica nelle scuole pubbliche”;  

VISTA  la l. 18 luglio 2003, n. 186, recante “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di 
religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado” ed in particolare 

gli artt. 1, c. 1, ai sensi del quale, ai fini dell’insegnamento della religione cattolica 

nelle scuole statali di ogni ordine e grado, sono istituiti due distinti ruoli regionali, 

articolati per ambiti territoriali corrispondenti alle diocesi, del personale docente e 
corrispondente ai cicli scolastici previsti dall’ordinamento, e 2, c. 1, ai sensi del quale 

la consistenza della dotazione organica degli insegnanti di religione cattolica, 

articolata su base regionale, è determinata nella misura del 70 per cento dei posti 

d'insegnamento complessivamente funzionanti;  

VISTO  il d.l. 5 dicembre 2005, n. 250, convertito dalla l. 3 febbraio 2006, n. 27, e in 

particolare l’art. 1-ter rubricato “Inquadramento nei ruoli degli insegnanti di religione 
cattolica”;  

VISTO  il dPR 20 agosto 2012 n. 175, recante “Esecuzione dell’Intesa tra il Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente della Conferenza 

episcopale italiana per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, 
firmata il 28 giugno 2012”; 

VISTA  la l. 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n.79, recante: “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTO  il D.M. n. 9 del 19 gennaio 2024, recante “Disposizioni concernenti le procedure 
concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 
dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai 
sensi dell’art. 1-bis, comma 2, del decreto legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, come sostituito dall’art. 47, 
comma 9, lett. b), del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito in legge 29 giugno 
2022, n. 79 e, successivamente, modificato dall’art. 20, comma 6, lett. b), del decreto 
legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, 
n. 112”;  

VISTO il D.D.G prot. n. 1327 del 29 maggio 2024 di indizione della procedura concorsuale 

straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e 

primaria ai sensi del c. 2 dell'art.1-bis del d.l. 29 ottobre 2019, n.126, convertito con 

modificazioni dalla l. 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTI  i decreti prot. n. AOODRCAL0031019 del 17 ottobre 2024 e prot. n. 
AOODRCAL0033290 del 4 novembre 2024 di ripartizione del contingente dei posti 

mailto:sabrina.asta@istruzione.it
mailto:carlo.congiusta.kr@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


2 

 

messi a bando per la regione Calabria di cui all’Allegato 1 ai DDG del 29 maggio 

2024, n. 1327 e n. 1328 tra le Diocesi che insistono sul territorio calabrese; 

VISTO  il decreto prot. n. AOODRCAL00338936 del 7 novembre 2024 di nomina della 

Commissione esaminatrice del concorso indetto con il richiamato D.D. n. 1328 del 
29 maggio 2024, per la regione Calabria, per l’accesso ai ruoli del personale docente 

della scuola dell’infanzia e primaria di religione cattolica; 

VISTO l’art. 8, comma 3, del bando di concorso; 

VISTO  l’art. 14, c. 1, del bando di concorso ai sensi del quale i candidati dichiarati vincitori 

del concorso saranno assunti a tempo indeterminato con riserva di controllare il 

possesso e la piena corrispondenza dei requisiti e dei titoli dichiarati nella domanda 
di partecipazione. 

VISTO  il proprio decreto prot. n. AOODRCAL0015517 del 4 giugno 2025 di approvazione 

delle graduatorie di merito compilate per ciascuna Diocesi del territorio calabrese 

dalla Commissione esaminatrice, a seguito degli esiti della prova orale e della 

valutazione dei titoli professionali e di servizio; 
VISTE le segnalazioni pervenute avverso le risultanze delle suddette graduatorie; 

RITENUTO  in autotutela di poter accogliere le richieste di rettifica volte alla correzione di errori 

materiali e/o omissioni con riferimento all’art.8, comma 2 del bando di concorso ai 
sensi del quale “Il candidato che partecipa al concorso per la scuola dell’infanzia e 
primaria con il solo diploma di scuola magistrale, conseguito entro l’a.s. 2001/2002, 
viene individuato in graduatoria con apposita indicazione e la sua posizione è utile ai 
fini della nomina a tempo indeterminato solo nella scuola dell’infanzia”; 

RITENUTO in particolare di dover procedere alla rettifica dei punteggi per servizio in tutti i casi 

in cui gli anni di servizio dichiarati quali titolo d’accesso alla procedura concorsuale 

stessa hanno determinato l’attribuzione di punteggio; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 -  Ai sensi dell’art. 8 del DDG n. 1327 del 29 maggio 2024, sono rettificate le graduatorie di 

merito, distinte per Diocesi, nell’ambito della procedura concorsuale straordinaria per titoli 

ed esami riservata agli insegnanti di religione cattolica per l’accesso ai ruoli nella scuola 

dell’infanzia e primaria, allegate al presente decreto del quale sono parte integrante.  
Art. 2 -  Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente 

TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo on line di questo Ufficio Scolastico 

Regionale. 

Art. 3 -  Ai sensi dell'art. 8, comma 3, del bando è pubblicato sul Portale unico l’avviso con 

l’indicazione della data di pubblicazione delle graduatorie di merito sul sito istituzionale di 
questo Ufficio. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Iunti 


		2025-06-24T08:13:41+0200


		2025-06-24T09:45:39+0200
	protocollo




